
2010（平成 22）年 国民生活基礎調査の概況 p15「表 10 所得金額階級別にみた世帯数の分布及び平均所得金額」 

【誤（平成 23 年 7 月 12 日公表）】                     【正】 

 

 

 

 

 

  

平成22年調査

累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布

（ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ）

 総　　　　　　数  　　・ 100.0    　・ 100.0  　   ・ 100.0    　・ 100.0

     50 万 円 未 満 1.1 1.1 2.4 2.4 0.0 0.0 0.5 0.5

　　 50～ 100万円未満 5.9 4.8 13.1 10.7 1.2 1.1 8.7 8.2

 　 100～ 150 12.2 6.3 25.2 12.2 3.3 2.1 19.9 11.1

 　 150～ 200 18.5 6.4 37.8 12.5 5.9 2.6 39.5 19.7

 　 200～ 250 25.3 6.8 48.7 11.0 9.1 3.3 55.0 15.5

 　 250～ 300 32.0 6.7 59.9 11.2 13.1 3.9 70.9 15.8

 　 300～ 350 38.7 6.6 69.6 9.7 17.5 4.4 78.2 7.3

 　 350～ 400 45.2 6.5 78.0 8.4 22.9 5.4 81.8 3.7

 　 400～ 450 51.1 6.0 83.7 5.8 28.9 6.0 88.0 6.2

 　 450～ 500 56.3 5.2 87.6 3.9 34.9 6.1 91.3 3.3

 　 500～ 600 65.7 9.4 92.2 4.6 48.6 13.7 97.8 6.5

 　 600～ 700 73.1 7.5 94.8 2.6 60.6 11.9 98.9 1.1

 　 700～ 800 79.2 6.1 96.2 1.3 69.9 9.3 98.9 -

 　 800～ 900 84.3 5.1 97.2 1.0 77.7 7.8 99.6 0.8

 　 900～1000 88.0 3.7 97.8 0.7 83.4 5.7 99.6 -

 　1000 万 円 以 上 100.0 12.0 100.0 2.2 100.0 16.6 100.0 0.4

 平均所得金額
 以下の割合    （％）

 １世帯当たり
 平均所得金額（万円）

 世帯人員１人当たり
 平均所得金額（万円）

 中央値（万円） 438 254 607 229

549.6 307.9 697.3 262.5

207.3 197.9 166.9 97.1

所 得 金 額 階 級
全 世 帯 高 齢 者 世 帯 児 童 の い る 世 帯 母 子 世 帯

61.4 90.3 42.2 95.1

平成22年調査

累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布

（ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ）

 総　　　　　　数  　　・ 100.0    　・ 100.0  　   ・ 100.0    　・ 100.0

     50 万 円 未 満 1.1 1.1 2.4 2.4 0.0 0.0 0.5 0.5

　　 50～ 100万円未満 5.9 4.8 13.1 10.7 1.2 1.1 8.7 8.2

 　 100～ 150 12.2 6.3 25.2 12.2 3.3 2.1 19.9 11.1

 　 150～ 200 18.5 6.4 37.8 12.5 5.9 2.6 39.5 19.7

 　 200～ 250 25.3 6.8 48.7 11.0 9.1 3.3 55.0 15.5

 　 250～ 300 32.0 6.7 59.9 11.2 13.1 3.9 70.9 15.8

 　 300～ 350 38.7 6.6 69.6 9.7 17.5 4.4 78.2 7.3

 　 350～ 400 45.2 6.5 78.0 8.4 22.9 5.4 81.8 3.7

 　 400～ 450 51.1 6.0 83.7 5.8 28.9 6.0 88.0 6.2

 　 450～ 500 56.3 5.2 87.6 3.9 34.9 6.1 91.3 3.3

 　 500～ 600 65.7 9.4 92.2 4.6 48.6 13.7 97.8 6.5

 　 600～ 700 73.1 7.5 94.8 2.6 60.6 11.9 98.9 1.1

 　 700～ 800 79.2 6.1 96.2 1.3 69.9 9.3 98.9 -

 　 800～ 900 84.3 5.1 97.2 1.0 77.7 7.8 99.6 0.8

 　 900～1000 88.0 3.7 97.8 0.7 83.4 5.7 99.6 -

 　1000 万 円 以 上 100.0 12.0 100.0 2.2 100.0 16.6 100.0 0.4

 平均所得金額
 以下の割合    （％）

 １世帯当たり
 平均所得金額（万円）

 世帯人員１人当たり
 平均所得金額（万円）

 中央値（万円）

母 子 世 帯児 童 の い る 世 帯

42.2 95.1

697.3307.9

166.9 97.1

254 607 229

262.6

197.9

549.6

207.3

438

所 得 金 額 階 級
全 世 帯 高 齢 者 世 帯

61.4 90.3



2010（平成 22）年 国民生活基礎調査の概況 p16「表 11 所得の種類別にみた１世帯当たり平均所得金額及び構成割合」 

【誤（平成 23 年 7 月 12 日公表）】              【正】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成22年調査

総所得 稼働所得
公的年金
・ 恩 給

財産所得
年金以外の
社会保障
給 付 金

仕 送 り・
企業年金・
個人年金・

その他の所得

 全　　世　　帯 549.6 408.1 102.3 17.3 5.5 16.4

 高 齢 者 世 帯 307.9 53.2 216.2 18.2 2.5 17.7

 児童のいる世帯 697.3 626.0 32.3 14.1 11.2 13.6

 母　子　世　帯 262.5 197.5 9.2 3.4 40.0 12.4

 全　　世　　帯 100.0 74.3 18.6 3.2 1.0 3.0

 高 齢 者 世 帯 100.0 17.3 70.2 5.9 0.8 5.7

 児童のいる世帯 100.0 89.8 4.6 2.0 1.6 2.0

 母　子　世　帯 100.0 75.2 3.5 1.3 15.2 4.7

１ 世 帯 当 た り 平 均 所 得 金 額 （ 単 位 ： 万 円 ）

１ 世 帯 当 た り 平 均 所 得 金 額 の 構成 割合 （単 位： ％）

平成22年調査

総所得 稼働所得
公的年金
・ 恩 給

財産所得
年金以外の
社会保障
給 付 金

仕 送 り・
企業年金・
個人年金・

その他の所得

 全　　世　　帯 549.6 408.1 102.3 17.3 5.5 16.4

 高 齢 者 世 帯 307.9 53.2 216.2 18.2 2.5 17.7

 児童のいる世帯 697.3 626.0 32.3 14.1 11.2 13.7

 母　子　世　帯 262.6 197.5 9.2 3.4 40.0 12.4

 全　　世　　帯 100.0 74.3 18.6 3.2 1.0 3.0

 高 齢 者 世 帯 100.0 17.3 70.2 5.9 0.8 5.7

 児童のいる世帯 100.0 89.8 4.6 2.0 1.6 2.0

 母　子　世　帯 100.0 75.2 3.5 1.3 15.2 4.7

１ 世 帯 当 た り 平 均 所 得 金 額 （ 単 位 ： 万 円 ）

１ 世 帯 当 た り 平 均 所 得 金 額 の 構成 割合 （単 位： ％）



2010（平成 22）年 国民生活基礎調査の概況 p37「第２表 全世帯及び各種世帯別にみた所得の状況」 

【誤（平成 23 年 7 月 12 日公表）】               【正】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成22年調査

全 世 帯 高 齢 者 世 帯 母 子 世 帯
児 童 の
い る 世 帯

65歳以上の者の
い る 世 帯

１世帯当たり平均所得金額（万円） 549.6  307.9  262.6  697.3  489.8  

１世帯当たり平均可処分所得金額（万円） 430.1  262.6  227.2  564.1  389.6  

世帯人員１人当たり平均所得金額（万円） 207.3  197.9  97.1  166.9  192.4  

有業人員１人当たり平均稼働所得金額（万円） 315.6  186.2  200.2  356.1  248.0  

所得五分位階級 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

　第Ⅰ五分位 20.0  40.2  41.6  6.5  25.3  

　第Ⅱ五分位 20.0  31.0  37.4  12.0  24.5  

　第Ⅲ五分位 20.0  18.3  15.3  21.8  19.4  

　第Ⅳ五分位 20.0  6.7  4.6  30.7  14.7  

　第Ⅴ五分位 20.0  3.8  1.1  29.1  16.0  

生活意識 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

　大変苦しい 27.1  21.3  50.5  31.0  25.6  

　やや苦しい 32.3  30.2  35.1  34.7  31.7  

　普通 35.8  44.0  13.9  30.1  38.7  

　ややゆとりがある 4.1  4.0  0.5  3.8  3.5  

　大変ゆとりがある 0.7  0.5  - 0.3  0.5  

構
　

　
成
　
　
割
　
　
合
　
　

（
％

）

平成22年調査

全 世 帯 高 齢 者 世 帯 母 子 世 帯
児 童 の
い る 世 帯

65歳以上の者の
い る 世 帯

１世帯当たり平均所得金額（万円） 549.6  307.9  262.5  697.3  489.8  

１世帯当たり平均可処分所得金額（万円） 430.1  262.6  227.2  564.1  389.6  

世帯人員１人当たり平均所得金額（万円） 207.3  197.9  97.1  166.9  192.4  

有業人員１人当たり平均稼働所得金額（万円） 315.6  186.2  200.2  356.1  248.0  

所得五分位階級 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

　第Ⅰ五分位 20.0  40.2  41.6  6.5  25.3  

　第Ⅱ五分位 20.0  31.0  37.4  12.0  24.5  

　第Ⅲ五分位 20.0  18.3  15.3  21.8  19.4  

　第Ⅳ五分位 20.0  6.7  4.6  30.7  14.7  

　第Ⅴ五分位 20.0  3.8  1.1  29.1  16.0  

生活意識 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

　大変苦しい 27.1  21.3  50.5  31.0  25.6  

　やや苦しい 32.3  30.2  35.1  34.7  31.7  

　普通 35.8  44.0  13.9  30.1  38.7  

　ややゆとりがある 4.1  4.0  0.5  3.8  3.5  

　大変ゆとりがある 0.7  0.5  - 0.3  0.5  

構
　

　
成
　
　
割
　
　
合
　
　

（
％

）


